
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04906
 Del: 16/07/2014
 Esecutivo da: 16/07/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 
Plessi scolastici - Interventi di risanamento acustico - Affidamento incarico di collaudo tecnico 
degli edifici lotto 2) all'Ing. Riccardo PAPALIA;
art. 91comma  2 D.lgs 163/2006 [procedura negoziata.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2013, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

 l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

 ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Premesso altresì che:

 con  deliberazione  n.  2012/G/00508/00720  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  relativo  a: 
“Interventi di risanamento acustico nei plessi scolastici: sostituzione infissi Q. 1 – LOTTO” 2” 
da  finanziarsi  al  codice  opera  120384,  mediante  contributo  regionale  per  un  importo  di 
€.360.328,80.=;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04906



 con con DD. 13/11799 è è stato approvato il progetto esecutivo, relativo alle opere in questione,  
ammontante a complessivi € 360.328,80 ; 

 con n. DD14/3125 i lavori sono stati affidati all’impresa Raveggi srl. Che ha offerto in sede di gara il 
ribasso del 33,211% ovvero per l’importo netto di €.222.857,63.= ( di cui € 22.800,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 59.400,00 per manodopera non soggetti a ribasso) ;

 con successiva determinazione n. 3617/14 si è provveduto  alla necessaria correzione per importi 
discordi da quelli indicati dal tecnico progettista nella relazione descrittiva tecnica e finanziaria del 
progetto nonché  alla modifica del quadro economico della spesa che risulta così articolato:

 con DD 4157/14 sono state  di  estese,  alla società    Vie.en.ro.se.  srl le  prestazioni  professionali 
necessarie alla progettazione acustica integrativa, per una corretta posa ed omogenea realizzazione 
degli  infissi  degli  edifici  scolastici  dei  Lotti  2,3  e 6;nel  richiamo dell’incarico di  progettazione 
acustica   affidata  con le  determinazioni  nn.  3944/12 e  3961/12,  approvando il  seguente  quadro 
economico dei lavori:

LOTTO 2 
a) lavori al netto del ribasso del 33,211% ( di cui € 22.800,00 per 
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €  59.400,00  per 
manodopera non soggetti a ribasso)

€

222.857,63
b) I.V.A. 10% su € 206.238,55 € 20.623,86
c) I.V.A. 22% su € 16.619,08 € 3.656,20

SOMMANO € 247.137,69
d) per incentivo progettazione 1,90% su € 292.800,00 € 5.563,20
e) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00
f) per polizza verificatori e relativi oneri € 190,00
g) per imprevisti € 32.469,60
h) per affidamento . incarico  ing. E. Scatragli (DD. 12/3936) € 6.093,21
i) per est. Incarico Vie.En.ro.se. € 1.522,56
l) somme a disp. per incarichi professionali € 20.511,37

TOTALE € 313.677,63
TOTALE di cui DD.13/11799 € 360.328,80

MINORE SPESA € 46.651,17

Considerato  come  con   l’inizio  dei  lavori  sia  necessario  affidare  il  collaudo  tecnico  delle  opere  di  
risanamento acustico e si evidenzi la necessità di attivare, ex art. 91, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006, la 
procedura concorsuale per l’individuazione del professionista esterno per l’affidamento dell’incarico stesso;

Preso atto dell’autorizzazione del Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano Prot: Uff 1163 85/11 al ricorso  
all’esterno, si è ritenuto di procedere attraverso inviti a professionisti  competenti in acustica ambientale, ai  
sensi dell’art. 2 della L. 447/95, iscritti nell’elenco della Provincia di Firenze ;

Preso atto che l’Ing.  Riccardo PAPALIA   è risultato aggiudicatario della gara in questione,  ,  come da 
verbale agli atti dell’Ufficio; 
CIG: Lotto 2) Z170F4B277

Considerato  che  a  seguito  del  ribasso  offerto  dall’Ing.  PAPALIA   il  corrispettivo  per  le  prestazioni 
professionali richieste,  risulta di €. 1.815,00 .= oltre iva e cnpaia;

Richiamato l’impegno n. 11/7884/1 ove graverà la spesa di €. 2.302,87.= assumendo sub impegno a favore 
del cod. beneficiario n. 50481, come da aspetti contabili del presente  provvedimento

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04906



Visto lo schema di disciplinare;

Dato atto che le copie informatiche degli  allegati  quali  parti  integranti  al  presente provvedimento,  sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

      Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
      Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 12 del  nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 
di Giunta n. 423 del. 24/10/2011

DETERMINA

nell’ambito del  Piano di risanamento acustico dei Plessi Scolastici  del Comune di Firenze –  individuati  
con DCRT n. 80/2010, DRT n°722/2011, DRT n°1169/2011

1)  di  affidare  l’incarico  all’Ing.  Riccardo PAPALIA  (cod.  benef.  50481)  le  prestazioni  professionali 
necessarie al collaudo tecnico funzionale delle opere di risanamento  acustico  realizzate negli edifici dei lotti  
2); l’affidamento avviene sulla base della proposta economica offerta in sede di gara e  secondo i dettami 
dell’allegato schema di disciplinare; entrambi si approvano con il presente atto;

2) di stabilire che il corrispettivo da riconoscere per lo svolgimento della prestazione è di complessivi  € 
2.302,87 (IVA ed oneri previdenziali compresi) e farà carico aLl’impegno 11/7884/1, con sub impegno a 
favore del codice benef. 50481

3) di approvare, la modifica del quadro economico  della spesa del lotto  2, 

LOTTO 2 
a) lavori al netto del ribasso del 33,211% ( di cui € 22.800,00 per 
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €  59.400,00  per 
manodopera non soggetti a ribasso)

€

222.857,63
b) I.V.A. 10% su € 206.238,55 € 20.623,86
c) I.V.A. 22% su € 16.619,08 € 3.656,20

SOMMANO € 247.137,69
d) per incentivo progettazione 1,90% su € 292.800,00 € 5.563,20
e) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00
f) per polizza verificatori e relativi oneri € 190,00
g) per imprevisti € 32.469,60
h) per affidamento . incarico  ing. E. Scatragli (DD. 12/3936) € 6.093,21
i) per est. Incarico Vie.En.ro.se. € 1.522,56
l) per incarico collaudo acustico € 2.302,87
m) somme a disp. per incarichi professionali € 18.208,50

TOTALE € 313.677,63
TOTALE di cui DD.13/11799 € 360.328,80

MINORE SPESA € 46.651,17

4) dato  atto  che  la  copia  informatica  dei  documenti  allegati  come  parte  integrante  al  presente 
provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo Ufficio;

5) di dare atto che il Responsabile dell’intervento è l’Ing. Alessandro Dreoni;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04906



ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA ING. PAPALIA
- SCHEMA DISCIPLINARE

Firenze, lì 16/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 57407 0 11/007884 18 2302,87

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/07/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04906


	SOMMANO
	e) per polizza progettista e relativi oneri 
	f) per polizza verificatori e relativi oneri 
	g) per imprevisti
	h) per affidamento . incarico  ing. E. Scatragli (DD. 12/3936)
	i) per est. Incarico Vie.En.ro.se.
	l) somme a disp. per incarichi professionali
	TOTALE
	DETERMINA
	SOMMANO
	e) per polizza progettista e relativi oneri 
	f) per polizza verificatori e relativi oneri 
	g) per imprevisti
	h) per affidamento . incarico  ing. E. Scatragli (DD. 12/3936)
	i) per est. Incarico Vie.En.ro.se.
	l) per incarico collaudo acustico
	m) somme a disp. per incarichi professionali
	TOTALE

